213 *La scheda riproduce la scheda n. 7. La C iniziale maiuscola è di dimensioni alquanto grandi e si estende verticalmente per l'altezza di due righi, sì che i primi due righi sono rientrati per lo spazio di circa due lettere.*

Goantine Madau mandadore de regnu et Goantine de Zori et Arçoco de Barca. ||

214

[c. 89v] ¹In nomine domini. Amen. Conversasse donnu Comida de Cepara a Deus et a sancta Maria de Bonarcadu *in manu* de su priore donnu Pedru Perusinu *pro* faguerelli, a morte sua, serbiciu et officiu de conversu et *pro* tutarellu *in sa clostra* de *sancta* Maria. ²Dedi tandu *pro anima* sua a *sancta* Maria unu cavallu et una ebba pullerigada et unu iuvu et C.L. berbegues et .X. madrigues de porcu. ³Et *impromisit* et *pladigait* a morte sua *parzone* cantu at avere unu de fios suos de onnia cantu at de terras et de binias et de saltos et de serbos et d'ankillas et de masones de onnia sinnu de grossu et de minudu et cavallos et ebbas et de onnia cantu at avere intro de domo et foras de domo, tratu sas cortes. ⁴Testes: Deus et *sancta* Maria et issu priore et Arçoco de Muru et donnu Mariani de Cepera et donnu Comida de Loy et donnu Goantine de Çori et maistru Bigenzu et Goantine Orrodellu et Arçoco de Barca et Goantine de Muru preideru de Senuski, et Amira Soia et Goantine de Funtana.

215

¹Conversessi donnu Goantine d'Orruu a Deus et a *sancta* Maria de Bonarcadu *in manu* dessu priore Dum Brando et dessos monagos suos et dedi tando unu boe et una vacca biglada et *pladigait* a morte sua *parçone* de unu fiu suo de onnia cantu at avere a mor- || [c. 90r] te sua de terras de binias et de onnia cantu at

214 La scheda riproduce la scheda n. 8.

214.2 dedi tandu] **deditandu**.

214.3 impromisit] **impmissit**.

214.3 cantu at avere] *cantuat advere*, con d *di* advere *espunta con punto sovra e sottostante*.

215 La scheda riproduce la scheda n. 9, che però ha una estensione maggiore rispetto a questa; la lista dei testimoni della n. 9 corrisponde a quella della scheda n.216: cfr. nota a 9.3-4. La C iniziale maiuscola è di dimensioni alquanto grandi e si estende verticalmente per l'altezza di due righi, sì che i primi due righi sono rientrati per lo spazio di circa tre lettere.

avere intro de domo et de foras de domo. ²Testes: Gunnari de Ienna, Nigola de Porta et Pedru Marras et Goantine de Porta.

216

¹Conversaisse Goantine Ladu a *sancta Maria de Bonarcadu*. Gedi tando .XX. berbegues et unu boe et platigait a morte sua parzone de uno fiuu suo. ²Testes: Gunnari de Genna et Goantine Muzaki et Pedru Pisanu et priore Brandu, in cuia manu mi offersi.

217

¹ In nomine domini. Amen. Ego Goantine de Çori Pilarda ke mi comberso a Deus et a *sancta Maria de Bonarcadu* pro remissione dessos peccados meos in manu dessu priore Gregorius et dessos monagos suos: ²assora cando mi combersai dei a *sancta Maria* unu iuvu et .V. madrigues de porcu et platigai a morte mia parçone de unu fiuu meu de onnia cantu apu avere intru de domo et foras de domo, terras et binias, baccas et boves, capras et berbegues et porcos et de onnia steriu intru de domo fusca a una discu. ³Testes: Deus et *sancta Maria* et Trogodori Cocco, pretero meo et donna Muscu, sa mugere, et Torbeni Urrolo et Goantine de Unali pretero de Monteacudu.

218

¹Ego Gregorius, priore de Bonarcadu, faço regordatione ||[c. 90v] de duos homines, ki posit iudice Pedru de Serra d'Arbaree a

215.2 Marras] **marras**.

216 La C iniziale maiuscola è di dimensioni alquanto grandi e si estende verticalmente per l'altezza di due righe, sì che i primi due righe sono rientrati per lo spazio di circa due lettere. La lista dei testimoni di questa scheda corrisponde a quella della scheda n. 9, la quale coincide, ma non totalmente con la scheda n. 215: cfr. nota a 9.3-4.

217 La scheda riproduce la scheda n. 10.

217.1 monagos suos] **monago^s** **suos^s**.

217.2 dei a *sancta Maria* unu iuvu] **dei a sancta unu iuvu**, reintegro Maria sulla base della scheda n. 10 di cui la presente è copia.

218 La scheda riproduce la scheda n. 20 e la n. 102.

218.1 duos] **duos^s**.

sancta Maria de Bonarcadu, a Bera Piana et a Iohanne su fiu, pro s'anima de iudice Barusone su padri et pro s'anima de mama mia et pro s'anima mia et pro remissione dessos pecactos meos.

²*Testes: donnu Bernardu archipiscobu d'Arbaree, et donnu Bonacorsu piscobu de sancta Iusta et donnu Gunnari de Ienna curadore de parte de Miili et donnu Saltoro de Serra et Mariani de Barca et donnu Gunari d'Uras et Goan[tine] de Porta et Nigola de Pane et Comida Pira et Nigola de Porta.*

219

¹*Ego Gregorius, priore de Bonarcadu, faço regordatione de kertu ki fegit megu Goant[ine] Marki. Kertait megu narando:*
²*«Kerto cun su priore pro .XXX. porcos ke prestait padre meu a sancta Maria in su tempus de donnu Domestigu ki mi-llos torraret».* ³*Et ego nareilli: «padre tuo serbu de sancta Maria de Bonarcadu fuit et .XV. annos stetit in Logudore et perdit su serbizu dessa domo de sancta Maria ki lli gitavat de serbire et pro custu serbizu ki perdit li llevait custos porcos pro ki kertas como».* ⁴*Percontait donnu Barusone Spanu, k'arreiat corona sutta iudice de Gallure, potestando ipse tando sa terra || [c. 91r] d'Arbaree pro iustitia, si erat in podestade dessu donnu levare dessu fatu dessu serbu.* ⁵*Acordaruntsi sos homines de gorona ka erat razone, cando plaguiat assu donnu et in tortu et in deretu, levare dessa causa dessu serbu et usadu dessa terra d'Arbaree erat.* ⁶*Remasitsinde Goant[ine] Marki pro binkidu.* ⁷*Spiiadu custu kertu, kerfit Gunnari de Ienna razone dessa gama de iudice a Goan[tine] Marki c'aviat apida a maiore.* ⁸*Minimait, ke non potuit razone torrare si co lli kereat ipse.* ⁹*Levaruntilli sas causas suas, cun sa causa de*

pro s'anima mia] desanima mia.

dessos pecactos meos] dessos mos peccatos meos, mos è cancellato con tratto di penna e puntini sovra e sottostanti.

219 La scheda riproduce la scheda n. 21, all'apparato della quale rimando per diverse questioni sia storiche che linguistiche.

La E iniziale maiuscola è di dimensioni alquanto grandi e si estende verticalmente per l'altezza di due righi, sì che i primi due righi sono rientrati per lo spazio di circa una lettera.

219.3 li llevait] lilleavit, per quanto riguarda la -t finale, si veda al punto corrispondente alla scheda n. 21.

iudice et boliant tennellu per sa persone.¹⁰ Getaitse Goan[tine] Marki a pedes dessu priore et pregaitimi ki ego lu basare a iudice.¹¹ Et ego pregai a iudice et assos curadores, et ipsi pro Deus et pro s'anima sua et pro sancta Maria et pro amore mia li perdonarunt onnia cantu li kereant.¹² Bennit Goan[tine] Marki a s'altari de sancto Zeno et iurait supra s'altare et supra sa ruge da inde innanti serbire, ipse et fiios suos, pro serbos a sancta Maria de Bonarcadu usque in sempiternum.¹³ Et perdonai su kertu c'aviat fatu megu pro sos porcos; si peruna razone ipse c'aviat, pro se et pro calunca persona, razone ke bolisset demandari, ipse pro tuti aviat kertadu et pro tuti perdonai. || [c. 91v]¹⁴ Testes: Iuanne Santesu, donnu Martinu Zeno, donnu Petru Orsa, donnu Barusone Spanu curadore de Nurapulia, Comita de Serra Pisiore kerquidore maiores et Gunnari de Serra, curadore de parte de Miili, Comita de Pira, Gantine de Porta, Juanni Vulpia, Gunnari de Zori de sant'Eru de Simagis.

220

¹Ego Gregorius, priore de Bonarcadu. Partivi cun iudice de Gallulu. Coniuedi Goantine Mameli, serbu de sancta Maria de Bonarcadu cun Maria de Lee, ankilla de iudice de Gallulu. ²Fege-runt duos fiios: Cipari et Iusta. Clesia levait a Cipari et iudice levait a Iusta. ³Testes: Nigola de Pani et Comida Pira et Goantine de Porta armentariu dessu archipiscobu.

219.10 pedes] **pedes**.

219.12 Zeno] **Zono**.

219.13 si peruna razone ipse c'aviat, [...] et pro tuti perdonai] **si peruna razone ipse c'aviat, [...] et pro tuti perdonat:** *si veda al punto corrispondente alla scheda n. 21.*

219.14 Martinu Zeno] *vedi alla nota in 21.11 Meo; il Besta legge Mattinuziro.* Gunnari de Zori] *nella scheda n. 21, al punto corrispondente, si legge Gunnari de Zuri.*

220 *La scheda riproduce la scheda n. 22.*

221

¹Ego Furadu Birdis, ki mi converso ego et mugere mia Iusta Kecalis, a boluntade de pari, in manu de Deus et de sancta Maria de Bonarcadu et dessu [priore] donnu N[icolau et dessos] managos suos pro sa vita et *pro* sa morte. ²Ponimus omnia appidu cantu amus et cantu amus poter acatare fina assa morte nostra: ³domos et corte ki amus in sa villa de Senuski, terras et binias et causa canta amus avere intro de domo et foras de domo, totu lu damus a sancta Maria de Bonarcadu.